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Úvod

V současnosti chtějí všechny výrobní společnosti naprosto využít všechny své dostupné a

aplikovatelné nástroje. Nicméně stejně tak důležité je, zabývat se správným úmyslem a

vhodným zorganizováním práce. Hlavním faktorem pro každou společnost je zaměstnanec.

Společnost si musí uvědomit, jak je pro ni zaměstnanec cenný a musí si ho vážit natolik, aby

mu zajistila vhodné pracovní podmínky pro práci. Hlavní myšlenkou je eliminace možných

hrozících nemocí z povolání, protože takto postižený zaměstnance pro podnik ztrácí hodnotu.

Cílem této bakalářské práce je provést ergonomickou studii pracovních pobytů zaměstnanců

na vybraném pracovišti montážní linky společnosti Daikin Industries Czech Republic s.r.o.

Problémem v této společnosti je, že si operátoři na konkrétním pracovišti opakovaně stěžují

na bolesti zad a krční páteře.

Tuto problematiku je důležité důkladně prošetřit a zjistit, zda jsou problémy zřejmé nebo

prokazatelně nedostačující pro nějaká vhodná zásadní opatření. Jestliže se tyto problémy

projeví jako dostatečně průkazné, následuje další postup v rámci nápravných opatření.

Bakalářská práce je rozdělena dle zadání do 5 kapitol. V první kapitole je objasněn pojem

ergonomie a také je zde specifikována její aplikace ve výrobní praxi. Dále je v této kapitole

nastíněna problematika nemocí z povolání.

V druhé kapitole je představena firma Daikin a jedno konkrétní pracoviště, které se v dalších

kapitolách blíže specifikuje v rámci hodnocení. Dále tato kapitola obsahuje charakteristiku

montážních činností na pracovišti.

Třetí kapitola je zaměřena na způsob provedení vybraných analýz. Čtvrtá kapitola obsahuje

výčet rizikových faktorů a vyhodnocení zátěže na pracovišti. Závěrečné kapitola obsahuje

návrh inovativních opatření, která by připadala jako vhodná pro uvedení v praxi na tomto

pracovišti.
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1 Aplikace ergonomie ve výrobní praxi

V dnešní moderní době se s pojmem ergonomie lidé setkávají prakticky na všech pracovních

pozicích. Na základě ergonomie se na celém světě dosahuje lepších výsledků.

,,Ergonomie je vědecká disciplína, optimalizující interakci mezi člověkem a dalšími prvky

systému a využívající teorii, poznatky, principy, data a metody k optimalizaci pohody člověka

a výkonnosti systému.“ [1]

Stručně řečeno ergonomie se zabývá v první řadě uspořádáním pracoviště tak, aby odpovídalo

lidským možnostem a schopnostem. Cílem je dosažení rovnováhy mezi možnou výkonností

člověka a plněním pracovní činnosti. Ergonomie vznikla, aby u člověka vzrostla efektivita

prováděné práce. Ergonomie se snaží využít potenciál pracovníka.

U ergonomie jsou prioritou zaměstnanci. Cílem je, aby pracovníci mohli dobře odvádět svou

práci, a k tomu musí být přizpůsobeny pracovní podmínky. Velké nároky se kladou na

zdravotní způsobilost zaměstnanců a vyloučení možných rizik, jež mohou zapříčinit nemoci z

povolání. Společnosti všeobecně disponují spousty softwarů, které mají za úkol podrobně

sledovat a analyzovat pohyby pracovníka při vykonávání práce a stanovit, jestli nejde o

rizikové ohrožení zdraví.

Největší hrozba co se týče ohrožení zdraví, jsou podniky, jejichž hlavní náplní je sériová

výroba. U jednotlivých pracovníků respektive operátorů je problémem nadměrná fyzická

zátěž.

Z tohoto důvodu je podnik vybízen se pozastavit nad touto problematikou a rozhodnout jak

problém eliminovat. Pak je důležité podotknout že, je v takových případech ergonomie

hlavním tématem, především co se týče racionalizace práce.

1.1 Rozdělení ergonomie

Dle rozdělení mezinárodní ergonomické společnosti se ergonomie dělí následovně:

 Fyzická ergonomie

 Psychická ergonomie

 Organizační ergonomie
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1.1.1 Fyzická ergonomie

Zabývá se účinkem pracovních dispozic pracovního prostředí na zdraví člověka. Řeší v první

řadě otázky, které jsou úzce spojeny s nemocemi pohybového ústrojí. V neposlední řadě tato

část ergonomie koriguje bezpečnost práce a řád pracovního místa. Řád pracovního místa je

velmi podstatný, poněvadž kvůli korektnímu řádu se člověk může v budoucnosti vyvarovat

několika nemilým zdravotním problémům.

1.1.2 Psychická ergonomie

Psychická ergonomie definuje psychologická hlediska pracovní činnosti. Pod psychologická

hlediska se začleňuje pracovní stres. Pracovní stres je v současnosti velmi vyhlášená choroba.

Stres dopadá většinou na člověka, který pracuje na vyšších pracovních pozicích. Relevantním

hlediskem tohoto druhu ergonomie je psychická zátěž, jež je ve většině případů

několikanásobně horší než fyzická.

1.1.3 Organizační ergonomie

Organizační ergonomie se specifikuje obzvláště na optimalizaci sociotechnických systémů a

jejich organizačních struktur, strategií a postupů. Také řeší věci, které se spojují s týmovou

prací, směnovou prací nebo režimem práce a odpočinku.

1.2 Systém člověk-technika-prostředí

Vychází z poznatku, že celek složený z člověka, techniky a prostředí není pouhou skladbou,

ale že jejich seskupením a vytvořením vazeb mezi nimi se vytváří nová kvalita, nový útvar se

specifickými vlastnostmi a hodnotami. Ergonomie je jednou z těch disciplín, pro které je

systémový přístup k řešení problémů nezbytný a charakteristický. Obecně lze systém

definovat jako soubor několika prvků, které jsou funkčně vzájemně propojeny a mezi nimiž

existují vazby, které umožňují, aby z daných vstupů byli vytvořené zamýšlené výstupy,

v rámci daných omezujících podmínek.[2]

OBRÁZEK 1-1: SYSTÉM-ČLOVĚK-TECHNIKA[10]
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1.3 Hlavní ergonomická kritéria

Ergonomická kritéria jsou pro každé pracoviště velmi důležité z hlediska určení parametrů

pro plánování práce a organizaci práce v daných podmínkách.

Prvotním kritériem jsou tělesné rozměry. Jsou tím myšleny všeobecné plošné a prostorové

požadavky na pracovní prostor, ve kterém se operátor pohybuje. Dalšími posuzovanými

aspekty jsou: výška manipulační roviny, ideálně v úrovni hrudníku, bezpečnostní vzdálenost

krytů či pracovních nástrojů, výška pracovního sedadla atd.

Dalším kritériem je pracovní pohyb. Pracovní pohyb specifikují např. dráhy, které

zaměstnanec koná na pracovišti. Provádí se jejich časová analýza a časy se přizpůsobují

výkonnostním možnostem zaměstnance. Z hlediska pracovního pohybu se dále bere v úvahu

energetická náročnost, rychlost a přesnost pohybů, pohybová stereotypie, souměrnost pohybů

atd. Pohybová stereotypie je tím nejrozsáhlejším problémem, především u většiny typů práce

s břemeny. Tento charakter práce má za následek nejvíce zdravotních postižení, proto se u

takových činností musejí provést nápravná opatření.

Co se týče pracovní polohy, je důležité, aby pracovník nebyl v nepřirozené poloze, měl

prostor a většinu ovladačů na dosah ruky. Důležitá je viditelnost všech pomůcek, které

potřebuje při práci, a pokud pracovník pracuje s břemeny, měla by se brát v úvahu hmotnost

břemen. Ověřit, zda splňuje všechny dovolená kritéria a pokud hmotnost břemen překračuje

stanovené meze, jsou porušovány pravidla bezpečnosti práce.

Na pracovní pohodu zaměstnance má také vliv přijímání a zpracování informací. V první řadě

pokud jsou informace v psané podobě, měly by být umístěny tak, aby byly výrazné a čitelné.

Pokud jsou informace ve zvukové podobě, měly by být srozumitelné.

Každý pracovník musí být při svém nástupu proškolen o bezpečnosti práce na pracovišti.
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1.4 Ergonomie pracoviště

Ergonomie pracoviště vychází z: [3]

 Analýzy pracovního prostoru (např. dostatek místa, stroje)

 Analýzy pracovního prostředí (např. hluk, osvětlení)

 Analýzy organizace práce (např. úkoly, náplň, pracovní doba, odpočinek)

 Náplně práce dle individuálních předpokladů pracovníka (např. věk, pohlaví,

zdravotní stav)

 Zaškolení v jednotlivých pracovních úkonech (např. zvýšení efektivity)


[…]


5.1 Organizační opatření

První návrh

Na pracovišti R1 se zavede povinné střídání do dvou hodinách. Operátor zahájí směnu na

tomto pracovišti, zde stráví 2 hodiny, poté ho vystřídá další operátor, který mezitím pracoval

u pásu. Tento operátor stráví na pracovišti R1 další 2 hodiny a pak se zase vystřídá

s operátorem, který byl na pracovišti původně a za 2 hodiny se bude střídání opakovat.

Výhody: Mezi hlavní výhody patří podstatně menší zatěžování pracovníka na pracovišti R1.

Nevýhody: Nevýhodou je, že se musí pracovníci zaškolovat na více pracovních činností.

Druhý návrh

Dalším návrhem jsou pravidelné benefity od zaměstnavatele na různé masáže zad a krční

páteře. Toto řešení už zavedla spousta podniků, proto by bylo dobrým částečným řešením i

zde, v podniku Daikin, zejména pro zaměstnance, kteří pracují na pracovišti R1.

Třetí návrh

Poslední možný organizační návrh je zajištění povinné účasti zaměstnanců na školení

pohybových návyků, kde se operátoři dozvědí, jak se správně hýbat, aby si nepoškozovali ve

velké míře zdraví.

5.2 Konstrukční opatření

První nápad byl, že vozíky s paletami by se mohli do firmy přepravovat naložené jen

z poloviny. Palety by se umístili pouze do prostřední části vozíku, jak je znázorněno na

obrázku 5-1. Ve vozíku by už nebylo jako obvykle 8 palet, ale jen 4.
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OBRÁZEK 5-1: VOZÍK NALOŽENÝ JEN Z POLOVINY

Pro operátora by tento návrh byl jistým řešením. Při své práci by se nemusel ohýbat pro dolní

palety a nemusel by si tolik namáhat záda při vykládání palet z posledního patra vozíku. Jeho

činností by bylo vykládání palet z vozíku jen v úrovni jeho ramen, což by bylo pro jeho práci

optimálním řešením. Při nakládání prázdných palet by vozíky také naplňoval jen z poloviny,

tzn. umisťoval by boxy jen do prostřední části vozíku.

Naopak pro firmu by tento návrh až tak výhodný nebyl, hlavně z důvodu větších nákladů.

Větší náklady znamenají hlavně dvojnásobné finance na přepravu vozíků v kamionu. Kamion

by jezdil poloprázdný, a proto by jezdil dvakrát častěji než za normálních podmínek.

Z tohoto důvodu jsem tento návrh poupravila. Vymyslela jsem úplně nový vozík, který by

splňoval všechny ergonomická kritéria. Operátor by se už nemusel shýbat ani zvedat těžké

předměty do roviny nad úrovní ramen.
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OBRÁZEK 5-2: INOVATIVNÍ ERGONOMICKÝ VOZÍK

Na obrázku 5-2 je znázorněn náčrt vozíku, který je klasicky na 8 palet, ale má jen dvě patra.

V každém patře je místo na 4 palety. Vozík je samozřejmě dvakrát širší, to by ale nemělo být

problémem, jelikož na pracovišti R1 je místa celkem dost.

Na obr 5-3 jsou znázorněny geometrické parametry inovativního vozíku. Takovýto vozík by

měl být pro práci na pracovišti R1 usnadněním a mělo by snížit fyzickou námahu.
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OBRÁZEK 5-3: DŮLEŽITÉ VÝŠKOVÉ PARAMETRY
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Závěr

Co se týče organizačních opatření, dali by se ve firmě zavést v celkem krátké době a nebyli by

ani moc finančně nákladné. Uvedené konstrukční řešení je možná náročnější uskutečnit, avšak

splňuje ergonomická kritéria. O realizaci těchto opatření už rozhodne firma Daikin.

Základní myšlenkou celé práce bylo zhodnocení pracovní činnosti a nevhodných pozic na

pracovišti. Mým úkolem bylo zhodnotit tento problém v roli nezaujatého pozorovatele.

Pro objektivnost jsem měla tu možnost vyzkoušet si pracovní pozici na pracovišti R1 a mohu

říci, že tato práce je fyzicky náročná.
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Příloha č.2 – Vypracovaný Checklist pro manipulaci s břemeny
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Příloha č.3 – Metoda ,,Hodnocení činností ruční manipulace na základě klíčových ukazatelů“
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Příloha č.4 – Vypracovaná metoda ,,Hodnocení činností ruční manipulace na základě

klíčových ukazatelů“ pro pozici shýbání
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Příloha č.5 - Vypracovaná metoda ,,Hodnocení činností ruční manipulace na základě

klíčových ukazatelů“ pro pozici zvedání břemen nad úroveň ramen.
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Příloha č.6 – Ergonomic Risk Assessment
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Přílohy č.7 – Naměřené časy ze zbývajících dvou dnů

Měření časů operátora ze dne 18.12. 2015

Vykládka Čekání na A1
Naložení na
A1

Čekání na
A2

Nakládka

Čas 1 0:31:23 0:09:23 0:06:43 0:41:27 0:16:38

Čas 2 0:36:23 0:09:42 0:05:22 0:19:20 1:05:25

Čas 3 0:21:30 0:07:25 0:06:48 0:52:29 0:26:53

Čas 4 0:28:52 1:03:25 0:03:50 0:49:42 0:19:42

Měření časů operátora ze dne 15.1. 2016

Vykládka Čekání na A1
Naložení na
A1

Čekání na
A2

Nakládka

Čas 1 0:15:52 0:15:23 0:10:03 0:41:03 0:21:58

Čas 2 0:31:12 0:05:42 0:12:12 0:09:00 0:25:47

Čas 3 0:36:45 0:11:25 0:01:58 0:10:09 0:18:36

Čas 4 0:42:23 1:02:35 0:06:00 0:16:25 0:23:52
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Příloha č.8 – Nemoci z povolání způsobené fyzikálními faktory[5]
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