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Jméno sfudenta: Tereza Svobodová

oponent bakalářské práce; Ing. Karolína Zídková

Cílem práce bylo plovést ergonomickou studii pracovních pohybů zaměstnanců na
vybraném pracovišti montážní linky' v úvodu práce jsou popsríny někeré základní pojmy a
souvislosti. Dále je představena firma a řešené pracoviště. Následuje popis druhů ergonomických
sfuďí, včetně jejich aplikace na konkrétním pracovišti a zhodnocení míÍy zjištěných zdravotních
rizik' Na základě nich je pláce ukončena návrhem inovatiulích opatření. Bakďářská pláce splnila
zadriní v plném rozsahu.

struktula pÍáce má logickou návaznost, ale po formální stÍánce není v pořádku. Chybí
standalďzované záhlaví, formátování nrizvů obrrízku, grafu a tabulek není spÍávné a text
nělrÍeých odstavců není zarovnán do bloku. Nebyly tak splněny požadavky na jednotný styl BP
pmcí a tato pláce dí(y tomu působí nesourodě. ve velké míře také chybí u jednotli\.ých kapitol a
podkapito] uvedené zdroje, ze Lteých bylo čerpríno a to i v případě, že jsou v nich uváděny
normati\Ťrě doporučovaÍIé hodnoty.

Autolka prokl2ala, Že nastudovala příslušnou literaturu a 1egislati.i''l'l' ale po jazykové
striínce se mnohdy nelyjadřuje dostatečně techrticky a odbomě. Díky tomu jsou některé
formulace a tvrzení zavádějící' jako je tomu například u věty' ,,Pracovní stres je v současnosti
velmi lryblášená choroba... vysk}Ťuje se také velké rDnožství graÍnatických chyb a překlepů, a to i
ve větě stanowjící cíle pláce. Práce tak působí dojmem, že si ji autorka před odevzdáním ani
nepřečetla.

Na základě zÍníněných nedostatl.ti, hodnotím tuto práci klasifikací ,'dobře...

Event' pokačování textu na přiložených listech.
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